桃江县住房保障服务中心2023年非税

收入执收成本绩效评价自评报告

根据《桃江县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》桃财监【2024】51号文件文件精神，狠抓保障房项目建设，强化公租房后续管理，加强统筹协调，规范资金监管，各项工作有序展开，较好地完成了年度目标任务。现将有关情况汇报如下：

一、2023年非税收入执收成本绩效目标

目标任务
2023年住保中心非税收入任务：公共租赁住房租金收入800万元；国有资产处置收入1000万元。
任务完成情况

 截止2023年13月31号止，住保中心完成公共租赁住房租金收入938万元；国有资产处置收入1264万元；发放住房租赁补贴628户，发放补贴金额70余万元；超额完成了预期任务。

二、非税收入执收成本绩效评价工作情况及资金基本情况

（一）绩效评价工作情况

为提高非税收入资金使用效益，建立健全绩效评价机制，更好实现非税收入目标，我县适时组织了非税收入执收成本绩效自评工作。绩效评价遵循以下原则：

1、绩效导向、依法评价。绩效评价以非税收入执收成本绩效目标为基础，以财政相关法律法规和非税收入政策规定为评价依据。

2、客观公正、公开透明。绩效评价工作坚持实事求是、从客观实际出发，以全面真实的事实和数据为依据，按照公开、公平、公正的原则开展。

3、绩效评价以预算年度为周期，对预算年度内非税收入资金管理、项目管理、项目效益情况进行评价。

（二）资金基本情况

2023年住保中心预算下达非税收入执收成本813.41万元。其中：公共租赁住房租金执收成本434.21万元；国有资产处置收入执收成本379.2万元。

三、非税收入执收成本主要绩效

（一）扎实推进国有资产处置工作。一是完成公租房权证办理工作。配合县竹乡公司和县自然资源局对公租房进行实地测绘，划分土地权属，已核发38本公租房产权证，面积109399.79平方米。二是有序推进国有门面清查处置工作。我中心于2021年年底启动国有资产处置，纳入资产处置主要是位于张家码头片区和居士巷周边区域的商业门店，共99间，其中文化北路至张家码头市场20间，居士巷、西溪街79间。目前，联合相关职能部门腾空门面18间，成功拍卖39间，获得拍卖收入总计2337万余元，确保了国有资产的保值增值。另外余下60间门面采取现场公开拍卖方式，分批处置。

（二）强化社会保障，增进民生福祉。找准“进”的方向，着力在保民生、强基础、铸优势上下功夫。扎实推进公租房运营管理。一是优化保障方式。推行实物配租和租赁补贴双轨制保障。出台制定了《桃江县2023年度住房租赁补贴发放实施方案》，明确实物配租标准和租赁补贴标准。分四个批次完成628户住房租赁补贴发放，补贴金额70万余元，惠及困难群众2400余人次；二是严格审核把关。完善公租房准入机制，对现有保障对象启动年度资格审查，完成了240户公租房申请对象的入户调查工作，并对184户符合入住公共租赁住房资格的人员进行了公示，清退不再符合保障条件的租户123户。三是提升服务水平。建立非税收缴线上管理系统，并率先在公租房小区投入使用，租户可以足不出户，通过线上扫描二维码就可以缴纳公租房租金，2023年共收取公共租赁住房租金938万元。扎实推进直管公房运行维护。完善马迹塘直管公房档案，对121栋房屋位置、概况、宗地图、平面图和实景图进行了再次核准和登记备案；拆除马迹塘镇危旧直管公房6栋，拆除面积970多m2，维修加固1栋，涉及面积699.6m2；完成了中心所辖直管公房维修30余处，主要包括处理屋面渗水、下水道疏通、更换屋檩椽皮等问题，直管公房管理不断规范。

四、主要做法与措施

（一）强化组织领导

建立完善非税收入体系和公租房后续管理体系的重要内容，是构建和谐社会、为民办实事的重大举措。中心领导高度重视此项工作，成立了以分管副主任为组长，办公室、财务室、后续办和桃花江镇分中心等单位负责人为成员，另外成立2个清收队。在领导小组的统筹协调下，各相关部门统一了思想认识，制定了工作方案，明确了工作职责，落实了工作任务，加强了协调配合，为桃江县住房保障工作的顺利推进奠定了坚实基础。

（二）强化责任目标

一是强化目标管理。为切实推进非税收入增加，确保2023年目标任务圆满完成，住保中心将非税收入纳入为民办实事和绩效考核的重要内容，强化工作责任，实行目标管理。二是严格约谈问责。对于租金收缴不到位、不及时等问题，由中心领导约谈相关责任单位负责人，情节严重的将严格问责。

五、综合评价情况及评价结论

（一）资金管理

1、资金筹集

2023年预算下达非税收入执收成本共计813.41万元。其中公共租赁租房租金返还434.21万元；国有资产处置收入返还379.2万元。
资金分配。

2023年预算下达非税收入执收成本共计813.41万元。其中434.21万元用于公共租赁后续管理，及租赁补贴的发放；379.2万元用于国有资产处置前期的不动产确权及拍卖费用。
3、资金使用管理。对照公共租赁住房租金收取细则，建立了预算执行、绩效监控机制，编制了绩效目标，并及时开展了绩效评价工作。
（二）项目管理

1、及时公开了公共租赁住房入住名单，完成了240户公租房申请对象的入户调查工作，并对184户符合入住公共租赁住房资格的人员进行了公示。成功拍卖39间国有资产，获得拍卖收入总计2337万余元，确保了国有资产的保值增值。另外余下60间门面采取现场公开拍卖方式。
2、及时报送了绩效自评表及绩效评价报告，且内容完整。
（三）产出效益及服务对象满意度

分四个批次完成628户住房租赁补贴发放，补贴金额70万余元，惠及困难群众2400余人次。租金收取5千余户，共收取938万元。同时，通过调研及进行居民满意度调查，公租房各小区住户的满意度均达到了95%以上。
    综合以上情况，桃江县住房保障服务中心非税收入执收成本绩效评价自评分98分。

8